[bookmark: _GoBack]НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 января 2017 г. N 160-ОД

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЫ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Новгородской областной Думы
от 19.12.2018 N 660-ОД, от 22.04.2020 N 969-ОД, от 26.01.2023 N 421-7 ОД)

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Учредить Почетную грамоту Новгородской областной Думы.
2. Утвердить прилагаемые Положение о Почетной грамоте Новгородской областной Думы и образец.
3. Установить, что расходы, связанные с изготовлением Почетной грамоты Новгородской областной Думы, осуществляются за счет средств областного бюджета, выделяемых на финансирование деятельности Новгородской областной Думы.
4. Признать утратившими силу:
постановление Новгородской областной Думы от 26.06.2013 N 623-5 ОД "Об учреждении Почетной грамоты Новгородской областной Думы";
постановление Новгородской областной Думы от 25.11.2015 N 1645-5 ОД "О внесении изменений в постановление Новгородской областной Думы "Об учреждении Почетной грамоты Новгородской областной Думы" (газета "Новгородские ведомости" от 04.12.2015).
5. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгородские ведомости".

Председатель
Новгородской областной Думы
Е.В.ПИСАРЕВА

Утверждено
постановлением
Новгородской областной Думы
от 25.01.2017 N 160-ОД

[bookmark: P33]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Новгородской областной Думы от 26.01.2023 N 421-7 ОД)

[bookmark: P38]1. Почетная грамота Новгородской областной Думы (далее - Почетная грамота) учреждена для награждения граждан Российской Федерации и организаций за заслуги в развитии и реализации областного законодательства, укреплении и развитии основ местного самоуправления, межпарламентских связей, значительный вклад в обеспечение прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка, за высокие достижения и заслуги в трудовой или общественной деятельности, отличия и заслуги в военной и правоохранительной службе, за многолетний добросовестный труд в органах государственной власти, иных государственных органах, органах местного самоуправления Новгородской области, организациях производственной сферы или иных сфер жизни общества.
К награждению Почетной грамотой представляются граждане Российской Федерации, имеющие общий трудовой стаж не менее 10 лет в организациях, осуществляющих деятельность на территории Новгородской области, органах государственной власти Новгородской области, иных государственных органах Новгородской области, территориальных органах федеральных органов государственной власти и иных федеральных государственных органах, осуществляющих свои полномочия на территории Новгородской области, органах местного самоуправления Новгородской области, в том числе на последнем месте работы не менее 5 лет, ранее награжденные Почетной грамотой органа местного самоуправления Новгородской области. Наличие Почетной грамоты органа местного самоуправления Новгородской области не требуется при представлении к награждению Почетной грамотой работников органов государственной власти Новгородской области, организаций государственной формы собственности и лиц, награжденных государственными наградами или знаками отличия в связи с профессиональными достижениями.
2. Почетной грамотой не могут быть награждены граждане, имеющие дисциплинарные взыскания и (или) взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, и (или) в отношении которых проводится служебная проверка, и (или) имеющих неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, и (или) в отношении которых осуществляется уголовное преследование, и (или) имеющих судимость.
[bookmark: P41]3. С ходатайством о награждении Почетной грамотой (не более четырех Почетных грамот в год) в Новгородскую областную Думу могут обращаться Губернатор Новгородской области, председатель Новгородской областной Думы, депутаты Новгородской областной Думы, представительные органы муниципальных районов Новгородской области, муниципальных округов Новгородской области, городского округа Новгородской области, председатель Новгородского областного суда.
[bookmark: P42]4. Для рассмотрения вопроса о награждении Почетной грамотой представляются следующие документы:
ходатайство о награждении Почетной грамотой на имя председателя Новгородской областной Думы от инициаторов, указанных в пункте 3 настоящего положения, по форме согласно приложению 1 к настоящему положению, оформленное на бланке инициатора, представившего ходатайство. Председатель Новгородской областной Думы вправе инициировать вопрос о награждении Почетной грамотой, направив в комитет Новгородской областной Думы по законодательству и местному самоуправлению (далее - комитет Новгородской областной Думы) ходатайство по форме согласно приложению 2 к настоящему положению;
решение органа, инициировавшего награждение (для коллегиального органа);
наградной лист по форме согласно приложению 3 к настоящему положению, заверенный подписью и печатью (при наличии) руководителя организации (органа) по месту работы (службы) или жительства лица, представляемого к награждению (в случае награждения граждан);
копия документа, удостоверяющего личность гражданина, представляемого к награждению;
копия документа, подтверждающего наличие награждения государственной наградой, знаками отличия в связи с профессиональными достижениями или Почетной грамотой органа местного самоуправления, заверенная по месту работы (службы) или месту выдачи награды;
справка, выданная по месту работы (службы), об отсутствии у гражданина дисциплинарных взысканий, взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, проводимых в отношении его служебных проверок (для работающих граждан);
справка о наличии (об отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, выданная в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел;
справка из налогового органа об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов в отношении гражданина, представляемого к награждению;
согласие гражданина, представляемого к награждению, на обработку его персональных данных по форме согласно приложению 4 к настоящему положению.
Документы на награждение должны быть представлены в Новгородскую областную Думу не менее чем за 14 календарных дней до дня заседания Новгородской областной Думы.
5. Документы, поступившие в Новгородскую областную Думу для награждения Почетной грамотой, регистрируются и направляются в структурное подразделение аппарата Новгородской областной Думы, на которое возложена функция по организации наградной деятельности, и структурное подразделение аппарата Новгородской областной Думы, на которое возложена функция правового обеспечения, для проведения проверки на соответствие установленным настоящим положением требованиям, после чего передаются для рассмотрения в комитет Новгородской областной Думы.
Проект постановления Новгородской областной Думы о награждении Почетной грамотой гражданина или организации вместе с решением комитета Новгородской областной Думы рассматривается на заседании Новгородской областной Думы в порядке, предусмотренном Регламентом Новгородской областной Думы.
6. В удовлетворении ходатайства о награждении Почетной грамотой отказывается в случаях:
представления неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего положения, либо представления документов о награждении без учета требований к их оформлению;
несоблюдения условий, указанных в пунктах 1 и 8 настоящего положения;
отсутствие в пункте 8 наградного листа (приложение 3 к настоящему положению) указания конкретных заслуг лица, представленного к награждению, согласно пункту 1 настоящего положения.
Решение комитета Новгородской областной Думы об отказе к представлению для награждения оформляется на бланке комитета Новгородской областной Думы и направляется инициатору ходатайства о награждении Почетной грамотой с указанием причины отказа и приложением документов, представленных для награждения, в течение пяти рабочих дней после заседания комитета Новгородской областной Думы.
7. Почетная грамота вручается в торжественной обстановке председателем Новгородской областной Думы, лицом, ходатайствующим о награждении Почетной грамотой, или иным лицом по поручению председателя Новгородской областной Думы.
[bookmark: P61]8. Награжденные Почетной грамотой могут быть повторно представлены к награждению не ранее чем через 5 лет после предыдущего награждения.
9. Организационно-техническое обеспечение деятельности, связанной с награждением Почетной грамотой, осуществляется аппаратом Новгородской областной Думы.

Приложение 1
к положению
о Почетной грамоте
Новгородской областной Думы

	[bookmark: P73]ХОДАТАЙСТВО
о награждении Почетной грамотой
Новгородской областной Думы

	Председателю
Новгородской областной Думы

	Прошу рассмотреть вопрос о возможности награждения Почетной грамотой

	Новгородской областной Думы

	<*>,

	за

	<**>,

	Предполагаемая дата и место награждения

	.

	Приложение: <***>.

	И.О.Фамилия

	(должность инициатора ходатайства)

	(подпись)

	"___" _______________ 20___ года

	Примечание.

	--------------------------------
<*> Указывается Ф.И.О. гражданина, представляемого к награждению, его должность и место работы (службы) либо полное наименование организации в соответствии с уставными или учредительными документами, дата основания организации, сведения об истории создания, сведения о деятельности организации.
<**> Указываются заслуги и достижения в отраслях (сферах), перечисленных в пункте 1 положения о Почетной грамоте Новгородской областной Думы.
<***> Указываются и прилагаются документы, предусмотренные пунктом 4 положения о Почетной грамоте Новгородской областной Думы.

Ходатайство оформляется на официальном бланке инициатора.

Приложение 2
к положению
о Почетной грамоте
Новгородской областной Думы

	[bookmark: P126]ХОДАТАЙСТВО
о награждении Почетной грамотой
Новгородской областной Думы

	В комитет Новгородской областной
Думы по законодательству и местному
самоуправлению

	Вношу на рассмотрение вопрос о возможности награждения Почетной грамотой

	Новгородской областной Думы

	<*>,

	за

	<**>,

	Приложение: <***>.

	Председатель
Новгородской областной Думы

	И.О.Фамилия

	"___" _______________ 20___ года

	Примечание.

	--------------------------------
<*> Указывается Ф.И.О. гражданина, представляемого к награждению, его должность и место работы (службы), иные сведения при необходимости либо полное наименование организации в соответствии с уставными или учредительными документами, дата основания организации, сведения об истории создания, сведения о деятельности организации.
<**> Указываются заслуги и достижения в отраслях (сферах), перечисленных в пункте 1 положения о Почетной грамоте Новгородской областной Думы.
<***> указывается и прилагается оформленное по образцу согласно приложению 4 к положению о Почетной грамоте Новгородской областной Думы согласие гражданина на обработку его персональных данных (в случае представления к награждению гражданина).

Ходатайство оформляется на бланке председателя Новгородской областной Думы.

Приложение 3
к положению
о Почетной грамоте
Новгородской областной Думы

	[bookmark: P175]НАГРАДНОЙ ЛИСТ
для представления к награждению
Почетной грамотой Новгородской областной Думы

	[bookmark: P179]1. Фамилия, имя, отчество

	2. Должность, место работы

	(указывается точное наименование должности и организации

	с указанием организационно-правовой формы/фамилия, имя,

	отчество индивидуального предпринимателя)

	3. Дата рождения

	(число, месяц, год)

	4. Место рождения

	(республика, край, область, округ, город, район,

	поселок, село, деревня)

	5. Какими наградами награжден(а) и даты награждений

	6. Общий стаж работы ______ Стаж государственной службы

	[bookmark: P204]7. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, военную службу)

	Месяц и год
	Должность с указанием организации
	Местонахождение организации

	поступления
	ухода

	Сведения, указанные в пунктах 1 - 7, соответствуют данным трудовой книжки.

	(должность работника кадрового
подразделения)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	[bookmark: P235]8. Характеристика с указанием конкретных заслуг лица, представляемого к награждению согласно пункту 1 положения о Почетной грамоте Новгородской

	областной Думы

	(должность руководителя организации по месту работы или жительства лица, представляемого к награждению)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	МП
(при наличии)

	"___" _______________ 20___ года

Приложение 4
к положению
о Почетной грамоте
Новгородской областной Думы

	[bookmark: P265]Согласие
на обработку персональных данных

	"__" ___________ 20__ года

	Я,

	(Ф.И.О.)

	серия _______ N ________ выдан

	(вид документа, удостоверяющего личность)

	,

	(когда и кем)

	проживающий(ая) по адресу:

	,

	настоящим даю свое согласие Новгородской областной Думе, расположенной

	по адресу:
	,

	на обработку моих персональных данных и подтверждаю, что, принимая такое решение, я действую своей волей и в своих интересах.

	Согласие дается мною для целей, связанных с проверкой документов, представленных в соответствии с положением о Почетной грамоте Новгородской областной Думы, и с награждением Почетной грамотой Новгородской областной Думы, и распространяется на персональные данные, содержащиеся в документах, представленных в соответствии с указанным положением.
Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных данных понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных", конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации.
Данное согласие действует с даты подписания на период рассмотрения моей кандидатуры в целях, связанных с награждением Почетной грамотой Новгородской областной Думы, оформления наградных документов и последующего их хранения в соответствии со сроками хранения, определенными законодательством Российской Федерации об архивном деле, или до момента отзыва моего согласия на обработку персональных данных в письменной форме. Мне разъяснен порядок отзыва моего согласия на обработку персональных данных.

	(Ф.И.О.)

	(подпись лица, давшего согласие)

[bookmark: P299]ОБРАЗЕЦ
БЛАНКА ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЫ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Новгородской областной Думы от 26.01.2023 N 421-7 ОД)

Рисунок не приводится.